⁷³ Prov. XIV, 15.

(70) Variant fere inter se mss. tum, cum vox γεννητός occurrit. Scribitur enim in aliis codicibus eum duplīci v : in aliis eum unico. Hoe loco editio Basil. et Regii primus et sextus γενητῇ. Editio Paris. γεννητῇ.

(71) Verborum illorum, μή ὡς, etc., interpretationem melius intelliges, si ea invertas, hoc modo: morum vero meorum simplicitatem doctus, ita pec-

A justitiam meam. Multiplex est, inquit, de justitia sermo, ac justitiæ perfectæ fines capti sunt difficiles. Est enim et angelorum justitia quædam, quæ humanam longe superat : et si qua est virtus angelis superior, justitiæ præstantiam magnitudini suæ congruentem habet. Quin etiam est ipsiusmet Dei justitia, quæ omnem transcendit intellectum, quæque ineffabilis est, omniique creatæ naturæ incomprehensibilis.

6. *Me igitur judica, Domine, secundum justitiam meam*; id est, eam, quæ ab hominibus acquiri potest, quæque eorum qui in carne vivunt, vires non superat. *Ei secundum innocentiam meam super me.*

B Sic enim maxime loquentis affectus procul a Pharisæi arrogantia probatur distare. Etenim innocentiam suam nominat, quasi simplicitatem, ac insciciat eorum quæ cognitu utilia sunt : sicut in Proverbiis dicitur : *Innocens credit omni verbo*⁶³. Quoniam itaque nos homines in multis incerte ex imperitia offendimus, Deum rogat, petitque ut veniam propter innocentiam assequatur. Inde autem manifestum est loquentis humilitatem his dictis magis indicari, quam superbiam. *Judica me enim*, inquit, *secundum justitiam meam, et judica me secundum innocentiam in me existentem*. Itaque justitiam quidem meam fragilitate humana admittens, sic judica me : morum vero meorum simplicitatem doctus, me non ut sagacem, neque ut in mundi negotiis circumspecium, ita peccantem condemnans. VERS. 10. *Consummetur nunc nequitas peccatorum*. Hæc qui precatur, procul dubio evangelicorum præceptorum discipulus est. Orat enim pro persecutibus ipsum, petitque ut sine et termino quodam peccatorum iniquitas circumscribatur. Quemadmodum, si quis pro iis qui ægro sunt corpore, deprecans, diceret : *Consummetur nunc agrotaniū morbus*. Etenim ne serpens latius peccatorum, velut gangrena ulterius depascatur, petis a Deo, ut sistatur, circumscribaturque amplior peccati effusio : quippe inimicos suos diligebat, iisque quibus inimicus erat, volebat benefacere, et ideo precabatur pro persecutibus ipsum. *Et diriges justum*. Justus nominatur rectus : item cor, virtute ornatum, vocatur rectum. Quid igitur hic sibi vult Prophetæ precatio ? Orat enim ut is qui jam rectus est, dirigatur. Nemo enim dixerit esse in justo quidquam obliquum, aut transversum, aut tortuosum. Fortassis autem necessaria est pro justo preeatio, ut rectum animi ejus prepositum, mentis immutabilitas Dei ductu dirigatur, ne quando præ infirmitate a veritatis quasi canone deflectat, neve cum veritatis inimieus perversis dogmatis lædat. *Scrutans corda et*